(12. Consecratio Altaris plane distincta est a consecratione Ecclesiæ, ut ex Pontificali Romano adnotatur ibid., § 8.

(13. Alia ad rem, Vide verb. *Altare*, verb. *Ecclesia*, verb. *Episcopus*, et verb. *Eucharistia*.

concessæ non sunt sublata per Decr. Concil. Trident. etiam quod causæ graves sint, et plenariam cognitionem requirant. — 4. Conservatores debent eligi ad præscriptum capit. *Statutum* 21, de rescriptis, cap. *Statuimus* 1, et cap. *Hæc Constitutio* 25, de offic. *Delegati* in 6, et præcipue ad præscriptum Constit. Gregorii XV, incip. *Santissimus*. — 5. Affertur talis Constitutio Gregorii XV. — 6. Eligendi in Conservatores debent esse in dignitate Ecclesiastica consti-

tati. — 7. Unde Conservatores non possunt esse, nisi Episcopi, Archiepiscopi, Patriarchæ, et Cardinales, vel Abbates, seu Dignitates, vel Personatus in Cathedralibus, vel Collegiatis Ecclesiis obtinentes. — 8. Aut Canonici Ecclesiarum Cathedralium existentes. — 9. Canonici autem Ecclesiæ Collegiatae, quamvis sint eximii Doctores, nequeunt esse Conservatores. — 10. Vicarius Generalis Episcopi potest eligi in Conservatorem Regularium. — 11. Sic etiam Vicarius Capitularis Sede vacante. — 12. Regulares quavis dignitate Regulari fulgentes non posse eligi in Conservatores, respondit Sac. Congr. Episcop. et Regul. — 13. At Sac. Congr. Concilii censuit Abbatem Ordinis Olivetani posse eligi in Conservatorem, si Episcopus in Synodo eum deputavit Judicem Synodalem. — 14. Conservatores debent esse Judices Synodales. — 15. Dato autem, quod non adsint Judices Synodales, possunt a Regularibus eligi non Judices, donec sit celebrata Synodus, et in ea Judices sint designati. — 16. Affertur ad hoc Pontificis declaratio. — 17. Conservatores debent eligi a Regularibus in unaquaque Diocesi, in qua Monasteria, Conventus, seu Domus Regulares habent. — 18. Regulares, licet ex d. Constitutione Gregorii XV, fuerint adstricti ad sibi eligendos Conservatores infra duos menses in Italia, et extra Italiam infra sex menses a die publicationis in Urbe ipsius Constitutionis; tamen ii Regulares, qui tempore sibi in d. Constitutione præfixo, Conservatores eligere non curaverunt, dicto elapso tempore, quocumque eis libuerit, Conservatores juxta formam d. Constitutionis eligere possunt, ad num. 19. — 20. Electionis Conservatoris documentum est relinquendum penes acta Curia: Episcopalis, alias Regulares sunt conveniendi coram Ordinario loci. — 21. Conservatores sunt eligendi ad præscriptum d. Constit. Gregorii XV, non obstantibus quibusvis privilegiis. — 22. Regulares eligentes Conservatores non servata forma Gregorii XV, incurrunt ipso jure privationem vocis activæ et passivæ; nec possunt rehabilitari, nisi a Romano Pontifice, et eorum Conventus et personæ carent Conservatore ad annum, et interim illorum causæ definiiri debent solum ab Ordinariis locorum. — 23. Conservatores Regularium possunt eligi vel a Superioribus Generalibus, vel Provincialibus, vel Localibus, juxta Religionum consuetudinem. — 24. In iis tamen Religionibus, in quibus juxta suam consuetudinem, Constitutiones, vel privilegia solent Conservatores eligi per Superiores locales, debet intervenire etiam consensus Capituli. — 25. In Ordine Minorum de Observantia facultas eligendi Conservatores videtur restricta ad Provinciales, private quoad Guardianos, seu Superiores locales. — 26. Et ubi adest similis Constitutio, et probata consuetudo, quod eligantur per solos Provinciales, valida est electio etiam sine consensu Capituli. — 27. Conservatores Regularium semel legitime electi ac deputati, nisi ex legitima causa a Sede Apostolica, aut locorum Ordinariis, prout eisdem Regularibus et aliis prædictis libuerit, approbata, durante quinquennio a die deputationis, amoveri aut mutari nullatenus possunt. — 28. Causæ autem possunt esse inimicitia suborta, impotentia, negligentia, et omnes ille, ob quas recensari potest Judex. — 29. Regulares quinquennio elapso possunt alium Conservatorem libere eligere; et si ad aliam electionem procedere minime curent, aut nolint; electus etiam elapso quinquennio, adhuc in officio perseverat usque quo alius eligatur; nec est necesse ipsum confirmare, vel reeligere. — 30. Conservatoris rite electi officium et jurisdictio non expirat, ex eo quod postea desinat esse Judex Synodalis. — 31—34. An eligi in Conservatores possint Episcopi et Archiepiscopi, etc., si existant in Diocesi Judices Synodales. — 35. Conservator datur etiam sine negligentia judicis laici, etiam personis miserabilibus. — 36. A cætu Cardinalium non potest dari conservator, Papa vivente,

nisi ille omnino impeditus sit. — 37. Neque a Legato etiam de Latere. — 38. Etiam principes sæculares possunt Ecclesiis vel Clericis conservatores dare, et ita contra Laicos tueri, non tamen contra clericos vel Ecclesias. — 39. Regulares in una diocesi non possunt eligere in Conservatorem alterius diocesis Episcopum.

ARTICULUS II. — *Quoad ea quæ concernunt Conservatorum officium, et jurisdictionem.*

1. Conservatorum officium est defendere eos, quibus sunt concessi, a manifestis injuriis, molestiis, et violentiis, et in propriarum rerum, et jurium possessionem conservare. — 2. Hinc Conservatores defendere possunt, et debent Regulares, nedum in causis in quibus ipsi Regulares rei existunt, sed etiam in causis in quibus Regulares Actores extiterint, si isti agendo petant, ut defendantur a manifestis injuriis, quæ de facto illis inferuntur, dum a suis possessionibus deiciuntur, et propriis bonis frui impediuntur. — 3. Conservatores Regularium non nisi de manifestis injuriis atque violentiis cognoscere possunt. — 4. Injuria quid sit. — 5. Violentia quid sit. — 6. Injuria et violentia, quando dicatur manifesta. — 7. Conservatores Regularium non possunt cognoscere de iis, quæ Judicalem requirunt indaginem. — 8. Indago Judicialis quid sit. — 9. Conservatores, si de aliis, quam de manifestis injuriis, et violentiis cognoscere præsumperint, seu ad alia, quæ Judicalem indaginem exigunt, suam extenderint potestatem, eo ipso pœnam Suspensionis ab officio per annum incurrunt, et pars, quæ hoc fieri procuravit, incurrit sententiam excommunicationis. — 10. Possunt tamen Regularium Conservatores in cognitione violentiarum et injuriarum manifestarum adhibere indaginem illam judicalem, quæ in notoriis adhiberi solet. — 11. Quando reus fatetur injuriam, seu violentiam, et qualitatem ipsius fuisse notoriam, tunc Conservator potest statim procedere absque ulla examinatione de notorietate. — 12. Conservatores Regulares suæ curæ commissos defendere possunt, nedum ab injuriis et violentiis illatis, sed etiam a probabiliter inferendis. — 13. Conservatores Regularium possunt ipsos defendere a violentiis, seu injuriis inferendis, non solum aliis modis, sed etiam proferendo generalem excommunicationis sententiam in eos, qui illas fecerint, vel commiserint. — 14. Nec obstat prohibitio expressa in cap. Romana 5, de sentent. excomm. in 6. — 15. Conservatores Regularium possunt per Censuras Ecclesiasticas, aliaque juris remedia procedere contra Episcopos, aliosque Judices ipsorum officium impediunt. — 16. Licet autem Conservatores Regularium facultatem habeant procedendi per Censuras Ecclesiasticas etiam contra Episcopos; tamen quia in his coactionibus et pœnis Pontificali dignitati plurimum defendendum est, æquum est, ut Conservatores non de facili, et præcipitanter contra Episcopos sententiam excommunicationis proferant; sed debent modestiam et reverentiam adhibere, et servare Ordinem præscriptum in c. Quia Pontificali de offic. delegati in 6. — 17. Adducitur specialis resolutio Sac. Cong. Conc. — 18. In dubiis de jurisdictione inter Episcopos, et Conservatores suspendendus est processus, et non potest ultra procedi in causa, sed eligendi Arbitri qui controversiam decidant. — 19. Quando controversia est super competentia Jurisdictionis, et sub hoc prætextu Episcopus Conservatorem impedit, non potest Conservator procedere contra Episcopum per Censuras. — 20. In necessitate, quando partes non conveniunt in Arbitrorum electione, vel alias nequit per Arbitros concorditer controversia terminari, eligendus est tertius Arbitr. — 21. Sic etiam, si Conservator Regularium recusetur, ut suspectus, tunc ipse Conservator recensatus poterit partes compellere ad eligendos Arbitros. — 22. Conservatores Regularium non tenentur uti Notario Curia: Episco-

palis, sed possunt assumere quemcumque Notarium sibi bene visum. — 23. Conservatores Regularium possunt vices suas aliis committere, et in totum alium subdelegare, et substituere, usque ad n. 24. — 25. Subconservatores, seu Subdelegati, et substituti a Conservatoribus debent habere omnes qualitates ad Conservatores requisitas. — 26. Conservatores, qui aliis vices suas subdelegarunt, possunt ab ipsis subdelegatis causam ad se avocare, dummodo tamen jurisdictio revocetur a subdelegatis, antequam ipsi subdelegati jurisdictione eadem uti cœperint. — 27. Officium subdelegati, seu Subconservatoris expirat per mortem naturalem Conservatoris. — 28. Et hæc ratio locum habet etiam in morte civili, vel quia ipsius officium terminet per lapsum temporis præfixi, vel quia Conservator privatus sit tali officio. — 29. Per Excommunicationem autem, vel suspensionem Conservatoris, vel etiam ipsius Delegati, vel Subconservatoris non expirat in Subdelegato, seu Subconservatore Jurisdictio, sed solum suspenditur, donec Conservator, vel ipse Subconservator absolvatur. — 30. Notorius debitor Regularium coram eorundem Conservatore conveniri potest, usque ad n. 31. — 32. Tunc autem esset debitum notorium, si debitor fateretur debitum, et negaret se solvere velle, vel si debitum per instrumentum ac testes omni exceptione majores constaret, etiamsi a debitore negaretur. —

ARTICULUS I.

Quoad ea, quæ concernunt conservatorum qualitatem, electionem, et durationem.

(1. Conservatores communiter definiri solent, quod sint partiales Judices a Summo Pontifice delegati ad aliquos defendendos contra manifestas injurias, et molestias, et violentias absque indagine judiciali, ut de dicitur clare ex cap. Statuimus 1. de Offic. Judic. delegati in 6, ubi sic præcise habetur: « Statuimus, ut Conservatores, quos plerumque concedimus, a manifestis injuriis, et violentiis defendere possint, quos eis committimus defendendos; nec ad alia, quæ judicalem indaginem exigant, suam possint extendere potestatem: » Et consimiliter colligitur ex cap. Hac Constitutione 15. eod. in 6.

(2. Conservatores sibi eligere possunt Regulares omnes, nedum qui ad hoc expressa, et peculiariter privilegia a Sede Apostolica obtinuerunt, sed et cæteri alii virtute communicationis privilegiorum cum ipsis, ut expresse declaravit S. Congregatio Concilii 12. Septemb. 1620. (3. Conservatoria Regularibus concessa non sunt sublata per Decretum Concilii Tridentini sess. 24. de reform. cap. 23. etiam quod causæ graves sint, et plenariam cognitionem requirant; Sacra Congreg. Conc. in Mediolanen. teste Rota part. 2. recent. dec. 616. in Oscan. Jurisdictionis 12. Decembris 1614. et sic etiam fuisse decisum sub die 18. Januar. 1594. refert Aldan. in Compendio canon. resolut. lib. 4. tit. 8. n. 10. (4. Conservatores debent eligi ad præscriptum cap. Statutum 11. de rescriptis; cap. statuimus 1. et cap. Hac Constit. 15. de offic. delegati in 6. et præcipue ad præscriptum Constit. Greg. XV. incip. Sanctissimus, quæ cum sit specialis norma, et regula pro Conservatoribus, hic subnectitur ad promotiorem omnium commoditatem.